АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2024 Г. № 217
О СБОРНЫХ ЭВАКУАЦИОННЫХ ПУНКТАХ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", руководствуясь Уставом Торбеевского муниципального района, в целях сбора, учета эвакуируемого населения, организованной отправки его в безопасные районы, администрация Торбеевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить:

-  Положение о сборных эвакуационных пунктах согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

- перечень мест расположения сборных эвакуационных пунктов согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

           2. Руководителям предприятий и организаций, комплектующих и обеспечивающих работу сборных эвакуационных пунктов, организовать разработку необходимых документов, обучение личного состава, подготовку помещений, инвентаря и средств связи, а при проведении эвакуационных мероприятий обеспечить бесперебойную работу сборных эвакуационных пунктов в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения Торбеевского муниципального района.

           3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенным на территории п. Торбеево, для планирования, подготовки и проведения эвакуации заблаговременно создать эвакуационные комиссии и сборные эвакуационные пункты.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Торбеевского муниципального района в сети "Интернет" по адресу: https://torbeevo.gosuslugi.ru и газете "Вестник Торбеевского муниципального района".
            5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Торбеевского

муниципального района
   С.Ф. Шичкин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Торбеевского муниципального района

Республики Мордовия

от 18.04.2024 г. № 217
ПОЛОЖЕНИЕ
О СБОРНЫХ ЭВАКУАЦИОННЫХ ПУНКТАХ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
         1.1. Сборный эвакуационный пункт (далее - СЭП) предназначен для сбора, учета и регистрации эвакуируемого населения, организованной отправки его в безопасный район.

         1.2. Для СЭП отводятся здания общественного назначения, размещение их предусматривается не выше второго этажа. Располагаются СЭП вблизи пунктов посадки на транспорт, на предприятиях имеющих железнодорожные подъездные пути, в начале маршрутов эвакуации пешим порядком и непосредственно в организациях. Определение формирователя и места развертывания СЭП возлагается на эвакуационную комиссию Торбеевского муниципального района и утверждается постановлением администрации Торбеевского муниципального района.

        1.3. СЭП обеспечивается связью с эвакуационной комиссией Торбеевского муниципального района, администрацией пункта посадки, исходного пункта на маршруте пешей эвакуации, а также транспортными организациями.

        1.4. Каждому СЭП присваивается номер, за ним закрепляются: население, которое эвакуируется через данный СЭП, транспорт. Также учитывается наличие зданий имеющих цокольные этажи и подвалы, которые могут быть использованы для укрытия населения, которое эвакуируется через данный СЭП.

       1.5. Приписка населения к СЭП производится из расчета не более 5000 человек на один пункт, количество транспортных средств, подаваемых на СЭП, определяется в соответствии с численностью приписанного населения.

       1.6. При СЭП должны предусматриваться места построения колонн, для следования на станции посадки на транспорт, места стоянки автотранспорта, предназначенного для перевозки эвакуируемого населения.

       1.7. Если базовая организация не может обеспечить численный состав администрации СЭП в полном объеме, комплектование дополнительного состава администрации СЭП возлагается на эвакуационную комиссию Торбеевского муниципального района и утверждается постановлением администрации Торбеевского муниципального района.

       1.8. Руководит работой СЭП начальник СЭП. Начальники СЭП подчиняются председателю эвакуационной комиссии Торбеевского муниципального района, а также руководителю гражданской обороны организации. Начальник СЭП несет ответственность за готовность, своевременное развертывание и организацию работы сборного эвакуационного пункта. Ему подчиняется весь личный состав СЭП.

        1.9. Оснащение СЭП, возлагается на базовые предприятия, формирующие СЭП.

       1.10. Администрация СЭП может привлекаться к выполнению своих функциональных обязанностей при угрозе возникновения (возникновении) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. ЗАДАЧИ СБОРНОГО ЭВАКУАЦИОННОГО ПУНКТА
        2.1. Основными задачами СЭП являются:

- ведение учета эвакуируемого населения,
- вывозимого всеми видами транспорта и выводимого пешим порядком и представление в установленном порядке донесений в эвакуационную комиссию Торбеевского муниципального района;

- осуществление контроля за своевременной подачей транспортных средств, организацией отправки эвакуируемого населения в загородную зону;

- поддержание связи с эвакуационной комиссией Торбеевского муниципального района, организациями, приписанными к данному СЭП, организациями, предоставляющими автомобильный транспорт, администрацией исходного пункта на маршруте пешей эвакуации, информирование их о времени прибытия населения на СЭП и времени отправления его в безопасный район;

- оказание необходимой медицинской помощи населению во время нахождения на СЭП;

- обеспечение соблюдения населением общественного порядка;

- укрытие эвакуируемого населения по сигналам гражданской обороны;

- своевременное представление в эвакуационную комиссию Торбеевского муниципального района донесений о ходе эвакуации населения в соответствии с регламентом.
3. СОСТАВ СБОРНОГО ЭВАКУАЦИОННОГО ПУНКТА
        3.1. Для обеспечения работы СЭП создается администрация, в которую входят должностные лица организации, формирующей СЭП, сотрудники правоохранительных органов, медицинских учреждений, образовательных организаций Торбеевского муниципального района.

       3.2. В состав администрации СЭП входят:

начальник СЭП;

заместитель начальника СЭП;

комендант;

группа оповещения и связи;

группа регистрации и учета;

группа формирования (комплектования) колонн и эвакуационных эшелонов;

группа транспортного обеспечения;

группа укрытия;

группа охраны общественного порядка;

медицинский пункт;

комната матери и ребенка;

стол справок.

       3.3. Функциональные обязанности начальника СЭП утверждаются председателем эвакуационной комиссии Торбеевского муниципального района.

       3.4. Функциональные обязанности администрации СЭП утверждаются начальником СЭП.
4. ПОДГОТОВКА АДМИНИСТРАЦИИ СБОРНОГО ЭВАКУАЦИОННОГО ПУНКТА
        4.1. Подготовка личного состава СЭП организуется и осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне" и Постановления Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года N 841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны", организационных указаний по обучению населения Российской Федерации в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций и соответствующих программ обучения, утвержденных МЧС России.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Торбеевского муниципального района

Республики Мордовия

от 18.04.2024 г. № 217
ПЕРЕЧЕНЬ
МЕСТ РАСПОЛОЖЕНИЯ СБОРНЫХ ЭВАКУАЦИОННЫХ ПУНКТОВ
	N СЭП
	Наименование организаций создающей СЭП (адрес СЭП)
	Закрепленные за СЭП жилые дома, улицы, проспекты, проезды, бульвары

	1
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Торбеевский районный дом культуры Торбеевского муниципального района Республики Мордовия»
(п. Торбеево, ул. Ленина, д. 7)

	3-й микрорайон 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 20, 21, 22, 23
ул. Спортивная 1А, 1, 2, 3, 5, 12А, 13
ул. Лермонтова 47, 49, 50
ул. Молодежная 3, 9, 11, 12, 13, 16

ул. Энергетиков 2, 3
Частный сектор улиц Есенина, Демократическая, Давлетшина, Ахромеева, Лермонтова, Чайковского, Пушкина, Советская, Юбилейная, Зеленая, Первомайская, Строительная, Полевая, Восточная, Гагарина, Косинчука, Луговая, Макарова, Молодежная, Солнечная, Ушакова, Энергетиков

д. Жукулуг

д. Мазилуг

	2
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Торбеевская основная общеобразовательная школа»
(п. Торбеево, ул. Садовая, д. 42)
	ул. Акиняева 67, 69

ул. Мичурина 33, 36, 41, 43
ул. Павлова 36
ул. К.Маркса 1
ул. Интернациональная 10, 16

ул. Ленина 4, 6, 10, 12, 15

ул. Студенческая 42, 43, 44

ул. Железнодорожная 18, 19

ул. Б.Хмельницкого 5
ул. Больничная 1

ул. Сельхозтехника 1, 24, 33, 34, 35, 36
ул. 2-й микрорайон 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16а, 17а, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24
Частный сектор улиц Мичурина, Павлова, Ленина, Октябрьская, К.Маркса, Студенческая, Акиняева, Б.Хмельницкого, Больничная, Весенняя, Водная, Гражданская, Девятаева, Дорофеева, Железнодорожная, Интернациональная, Катаева, Комсомольская, Красноармейская, Кузнецова, Курашова, Ломоносова, Мокшанская, Мира, Новая, Пролетарская, Придорожная, Резяпкина, Рябиновая, Садовая, Трудовая, Х.Такташа, Шичкина, Школьная, Южная, 2 Пятилетка, Сельхозтехника
Пер. Дачный, пер. Школьный